GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Junta Comercial do Estado de Rondônia - JUCER

Memorando nº 10/2023/JUCER-DIMAP

DE: DIMAP/JUCER
PARA: DAF/JUCER
PROCESSO Nº 0018.000046/2023-34

Assunto: Aquisição de café torrado e moído embalagem de 500g e açúcar cristalizado branco
embalagem de 2kg.

Senhor Coordenador,

Solicitamos de Vossa Senhoria autorização, junto ao ordenador de despesa,   com o objetivo
de adquirir a reposição do estoque desta JUCER, afim de atender o exercício do ano de 2023, dos
seguintes Gêneros Alimentícios: Café, torrado e moído, embalagem a vácuo de 500g, de primeira
qualidade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC; e Açúcar
cristalizado branco, de primeira qualidade, com selo de aprovação do Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento, pacote de 2Kg, nos quantitativos abaixo especificados, para os meses
subsequentes do exercício corrente.

Item Especificação Unid Quantidade

01

CAFÉ EM PÓ SUPERIOR - Característica Técnicas; espécie; café 100%
arábica (podendo conter no máximo 15% de café robusta), tipo; superior de
nota de qualidade global igual a 6.0 ou mais, torra: média, blend: na
composição não poderá haver percentual de grãos pretos, verdes e ardidos que
comprometa a qualidade global especificada, livre de bebida rio e bebida
riozona. EMBALAGEM de 500g, vácuo total internamente, lacrado, sem
apresentar sinais de violação contendo, no mínimo, as seguintes informações
impressas diretamente na embalagem; data de fabricação, validade do produto,
nome do fabricante, endereço, registro do órgão competente e composição do
café, da ABIC, em plena validade ou laudo de avaliação do café, emitido por
laboratório especializado habilitado devidamente credenciado e autorizado
pelos órgãos componentes nas áreas de agricultura, com nota de qualidade
global mínima de 6.0 pontos na escala sensorial do café e laudo de análise de
microscopia, com tolerância de no máximo 1% de impureza. Não serão aceitas
embalagens com rótulos provisórios sob a forma de etiquetas. VALIDADE
não inferior a 12(doze) meses, contados a partir da data de fabricação.

pct 300

02

AÇUCAR CRISTAL, branco, de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem
plástica de 2kg (dois quilos), com todas as informações pertinentes ao produto,
previsto na legislação vigente, constando data de fabricação e validade nos
pacotes individuais.

pct 450

Memorando 10 (0035028311)         SEI 0018.000046/2023-34 / pg. 1

Respeitosamente,

Porto Velho, data e hora do sistema.

Elisabeth Duarte Alves

Assistente Administrativo DIMAP/JUCER
Mat: 300147166

Eliana da Silva Moura

Chefe de Núcleo de Material e Patrimônio - DIMAP/JUCER
Mat: 300147163

"Seja ético por excelência. Seja fiscal de sua consciência."

Documento assinado eletronicamente por Eliana da Silva Moura , Técnico(a), em 20/03/2023, às
13:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH DUARTE ALVES, Auxiliar Administrativo,
em 20/03/2023, às 13:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0035028311 e o código CRC 494FE5B1.

Referência: Caso responda este Memorando, indicar expressamente o Processo nº 0018.000046/2023-34 SEI nº 0035028311

Memorando 10 (0035028311)         SEI 0018.000046/2023-34 / pg. 2

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando 10 (0035028311)